PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JA CAREÍ  /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 3635/2017

Assunto:
Solicita a inclusão da língua brasileira de sinais (Libras) como conteúdo obrigatório nos

programas de formação continuada para os profissionais do magistério, professores da

educação infantil e demais profissionais da área educação da rede municipal de ensino.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Doutor Izaías José de Santana, sejam tomadas as providências cabíveis visando a

inclusão da língua brasileira de sinais (Libras) como conteúdo obrigatório nos programas

de formação continuada para os profissionais do magistério, professores da educação

infantil e demais profissionais da área educação da rede municipal de ensino.

O objetivo é tornar obrigatória a capacitação de todos os professores

municipais em Libras, proporcionando a inclusão dos deficientes auditivos no ambiente

escolar da rede municipal de ensino.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 13 de dezembro de 2017.

SÔNIA REGINA GONÇALVES
(Sônia Patas da Amizade)
Vereadora – Líder do PSB

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado